事 務 連 絡

令和７年 12 月 26 日

障害児者関係施設等 施設長 様

管理者 様

神戸市福祉局障害者支援課長

令和７年度 物価高騰対策福祉施設等緊急支援事業給付金について(ご案内)

平素は、本市の障害福祉行政の推進ご理解ご協力いただいておりますことに厚

くお礼申し上げます。

光熱費・食料品費など物価高騰の影響が引き続いていることを鑑み、本市では、

障害福祉関係施設等に対する支援に係る補正予算案を神戸市議会へ上程しており、

本日、可決されましたのでお知らせします。また、下記のとおり、給付金の概要に

ついてご案内しますので、ご確認ください。

なお、申請受付開始は令和８年２月下旬の予定です。申請方法等の詳細は、受付

開始時にあらためてお知らせしますのでお待ちください。

記

１．給付金の概要

障害児者関係施設・事業所等を支援して市民へ継続的・安定的にサービスを提

供できるよう、以下のとおり事業所ごとに算出した給付金を支給します。

（１）対象事業所（前回実施時と同様）

申請時点において、以下の障害福祉サービス等提供している施設・事業所
（令和８年３月１日までに事業開始した施設・事業所が対象）

区分 サービスの種類

入所系① 療養介護

入所系②

・短期入所、施設入所支援、共同生活援助（グループホーム）、宿泊

型自立訓練

・障害児入所施設

・福祉ホーム

通所系

・生活介護、自立訓練（機能訓練・生活訓練）、就労選択支援、就労

移行支援、就労継続支援（Ａ型・Ｂ型）

・児童発達支援、放課後等デイサービス

・地域活動支援センター、日中一時支援

参考資料１

訪問系

・居宅介護、重度訪問介護、同行援護、行動援護、就労定着支援

・相談支援

・居宅訪問型児童発達支援、保育所等訪問支援

・訪問入浴サービス、補装具

（２）給付金額

区分 給付金額

入所系① １人当たり 63 円/日×定員数×30 日×12 か月

入所系② １人当たり 42 円/日×定員数×30 日×12 か月

通所系 １人当たり 21 円/日×定員数×30 日×12 か月

訪問系 １事業所当たり 26,250 円

（３）対象経費

対象事業所が令和７年度に負担している光熱費、食料品費等

２．申請受付期間（予定）

令和８(2026)年２月下旬～令和８(2026)年４月 30 日(木)

  ※前回実施時と同様に電子申請を予定しています。詳細は申請受付開始時にご

案内します。

  ※給付金は令和８年３月下旬以降に順次支払い予定です。

３．【参考】兵庫県令和７年度 12 月補正予算

■医療・介護等支援パッケージへの対応

介護・障害分野における賃上げ・職場環境改善支援(６か月) 月１万円/人 等

※ これらの支援は、神戸市内の施設・事業所にも兵庫県が直接給付する予定です。

※ 別途、兵庫県への申請が必要となる予定ですので、兵庫県からの案内・通知にご

留意いただき、申請漏れがないようお願いします（時期未定）。

４．お問い合わせ

ご質問等は、下記担当課まで電子メールでお問い合わせください。

なお、申請受付開始後は専用コールセンターを設置する予定です。

 福祉局障害者支援課

E-mail：syogaishien_bukka@city.kobe.lg.jp

（お問い合わせは、電子メールでお願いします。）

mailto:syogaishien_bukka@city.kobe.lg.jp